ralados, torneados, descascados, desfolhados, lavados, higienizados, 

embalados, frescos, resfriados ou congelados, mesmo que misturados.

e.	 DO PRODUTOR RURAL E DO PRODUTOR RURAL INTEGRADO NÃO 

CONTRIBUINTE

Art. 164. O produtor rural pessoa física ou jurídica que auferir receita 
inferior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) no 
ano-calendário e o produtor rural integrado não serão considerados 
contribuintes do IBS e da CBS.

É considerado produtor rural integrado aquele que se vincula ao 

integrador por meio de contrato, recebendo bens e serviços para 

produção e entrega de matéria prima, bens intermediários e/ou de